Ano 2016, Edição n.º 3394 - Crato (CE), Sexta-feira 19 de Fevereiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2016, Edição n.º 3394 - Crato (CE), Sexta-feira 19 de Fevereiro de 2016.

PORTARIA

PORTARIA N° 0202009/2016 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA ISMÁLIA BITU CORTEZ PAIVA, portador (a) de CPF 248.818.213-34, no cargo COORDENADOR (A) ESCOLAR, lotado (a) na
AABB COMUNIDADE e CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 02, por exercer funções referentes ao cargo, este de origem comissionado, parte
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de fevereiro de 2016.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0102030/2016 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA ISMÁLIA BITU CORTEZ PAIVA, portador (a) de CPF 248.818.213-34, do cargo de COORDENADOR (A) DE AVALIAÇÃO E
PESQUISA e REVOGAR a FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 04, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 1610001, de 16 de outubro de 2015, pela
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de fevereiro de 2016.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0102034/2016 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JOANA D’ARC PEREIRA DA SILVA, portador (a) de CPF 174.782.513-15, do cargo DIRETORA ESCOLAR e REVOGAR o valor de R$
775,12 (setecentos e setenta e cinco reais e doze centavos), com base no limite fixado pela simbologia CDE 02, com fulcro no decreto 1405004, de 14 de maio
de 2013, lotado (a) na EEIEF PROFESSOR JOSÉ BIZERRA DE BRITTO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei
2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de fevereiro de 2016.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3

PORTARIA

PORTARIA Nº 0102035/2016 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR LUCIO JUNIOR SILVA, portador (a) de CPF 387.560.993-04, do cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, e REVOGAR o valor de R$
844,54 (oitocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos), com base no limite fixado pela simbologia CDE 05, com fulcro no decreto 1405004,
de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF MARIA IARA GONÇALVES DE BRITO CAIC, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de fevereiro de 2016.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202013/2016 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JOANA D’ARC PEREIRA DA SILVA, portador (a) de CPF 174.782.513-15, no cargo COORDENADOR (A) ESCOLAR, lotado (a) na EEIEF
PROFESSOR JOSÉ BIZERRA DE BRITTO e CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 02, por exercer funções referentes ao cargo, este de origem
comissionado, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de fevereiro de 2016.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 1802001/2016 - GP
CRATO/CE, 18 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos art. 118, inciso II, alíneas “a” e “b”, da Lei Orgânica do Município do
Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria Nº 0205002/2014, de 02 de maio de 2014, que cedeu SIMONE LEITE ALVES DE SOUSA, inscrita no CPF sob o n°
009.922.783-50, servidora municipal, ocupante do cargo de Cuidadora Social, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Social, para
prestar serviços junto à Secretaria da 2ª Vara Cível do Fórum da Comarca de Crato/CE.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 18 de fevereiro de 2016.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 1802001/2016 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, PALMIRA DE OLIVEIRA RODRIGUES, portador (a) de CPF 387.533.593-72, no cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR,
lotado (a) na EEIEF PADRE FREDERICO NIERHOFF, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de
maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 12 de fevereiro de 2016.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 1802002/2016 - GP
CRATO/CE, 18 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos art. 118, inciso II, alíneas “a” e “b”, da Lei Orgânica do Município do
Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria Nº 2502006/2015, de 25 de fevereiro de 2015, que cedeu JOÃO PAULO BARROS CAVALCANTE, inscrito no CPF sob o n°
887.352.573-34, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Finanças, ao Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, para

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3

prestar serviços junto ao Fórum Desembargador Hermes Parahyba, desta Comarca de Crato/CE.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 18 de fevereiro de 2016.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 1802002/2016 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03 concedida a PALMIRA DE OLIVEIRA RODRIGUES, portador (a) de CPF 387.533.593-72, através da
Portaria de n° 0506045, de 05 de junho de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de fevereiro de 2016.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 1802003/2016 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR SHEILA KARINE DE SOUSA, portador (a) de CPF 560.013.043-00, do cargo de COORDENADOR DE INFORMAÇÕES DO PORTAL
TCM, simbologia CDS 07, parte integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei
n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de fevereiro de 2016..
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PROTARIA Nº 1502001/2016 – PREVICRATO
CRATO-CE, 15 DE FEVEREIRO DE 2016.
Designa servidor para empreender
a viagem que indica conceder
diária e adota outras providências.
O Diretor Presidente do Fundo de Previdência dos Servidores Municipais de Crato/CE - PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com a Lei nº 2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto nº 0103001/2013 e o Decreto nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, os servidores adiante indicados, conforme condições a seguir:
Objetivos da viagem:Diligências a serem feitas ao Ministério da Previdência Social – MPS, Brasília-DF, visando sanar pendências descritas em nosso extrato
previdenciário afim de regularizar caracteres que se encontram em análise pela CGNAL/MPS.
Nome: ANTONIO DE PÁDUA AMADOR DE ALBUQUERQUE
CPF: 922.189.384-72
Cargo: Diretor Presidente do PREVICRATO – CDS 01
Lotação: Fundo de Previdência Social do Município de Crato -PREVICRATO
Total: R$ 3.120,00 (três mil, cento e vinte reais)
Destino: Brasília-DF
Quantidade: 04 (quatro)
Valor diária: R$ 780,00
Período: 23 a 26 de fevereiro de 2016.
Artigo 2º - Fica a Tesouraria do PREVICRATO autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo, D.O: 0901.09.272.0009.2.067.3.3.90.14.00.
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
_________________________________
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Presidente do PREVICRATO
Port. 0407003/2014 - SEAD

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3